(80) Regius et Seguerianus post θεοστυγῶν, addunt καὶ ἀφρόνων, quæ alii et editi omittunt.

(81) Τρεῖς deest in Regio et Seguer.

(82) Reg. Seg. et Basil. art. τὸ addunt, quem alii et editi omittunt. Mox lidem vocem μίαν omittunt, quam alii et editi habent.

(83) Regius, Seguerianus, et Basil. art. τοῦ hic et in sequentibus omittunt. Ibid. Seguerianus, νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν. Regius et Basiliensis νῦν καὶ omittunt. Regius addit quoque in fine, ἀμήν.

Anglicanus codex numero 6, Piatum, non Gregorium habet, quo item modo legisse Nannium infra dicemus. At si hoc loco Piatum legatur, consentiunt omnes Gregorium alias ubique legendum esse : nam eodem numero Piatum decessor dicitur ejus ad quem hæc historia pertinet, Piatum autem apud Arianos Gregorii decessorem §7 habitum fuisse nemo ignorat. 3. Episcopus de quo hic agitur, Philagrio Ægypti præfecto optulante, Alexandrinam sedem invasisse dicitur : quod recte quidem Gregorio convenit, at non item Georgio, qui Calaphronii Ægypti præfecti ope Alexandrinam occupavit sedem. 4. Episcopus de quo hæc agit Epistola ideo ordinatus est quod ejus decessorem omnes Ecclesiæ præules damnassent, et episcopatu abdicassent. At qui, quæso, hoc ad Georgium referas, qui septem tantum annos post Gregorii decessoris sui obitum ab Arianis ordinatus est? 5. Athanasius calamitates ab Eusebianis sibi illatas recensens, de solo in Gallias exsilio mentionem facit, cur vero tacuisset illud gravius longiusque exsiliū quo ante Georgii intrusionem octo circiter annos, iisdem Eusebianis auctoribus afflicto est? 6. Inter ea quæ a Julio Romano pontifice de Gregorii Alexandriam ingressu infra in Apologia narrantur num. 30, et ea quæ in præsentis Epistola recenset Athanasius, tanta intercedit similitudo, ut vel hinc Gregorii intrusionem hoc loco enarrari nemo eat inficias. Ecce Julii verba : Καθὼς οἱ ἐπίσκοποι ἔγραψαν, ἡ ἐκκλησία ἐμπρησθῆναι ὑπέμεινε, παρθένους ἐγυμνώθησαν, μονάζοντες κατεπατήθησαν, πρεσβύτεροι καὶ πολλοὶ τοῦ λαοῦ ἠκίσθησαν. Prout episcopi scripsere, incendium passa est ecclesia, virgines denudatæ, monachi conculcati, presbyteri et ex populo multi plagis lacerati. His quam simillima in hac epistola, num. 3, legitur : Ἡ μὲν ἐκκλησία καὶ τὸ ἅγιον βαπτιστήριον πυρπολεῖται. . . . παρθένους ἄγαι καὶ ἀμύαντοι ἐγυμνούοντο. . . . μονάζοντες κατεπατούντο καὶ ἀπέθνησκον. Ecclesia et sacrum baptisterium incenduntur. . . . sanctæ et immaculatæ virgines nudabantur. . . . monachi conculcati expirabant. Et num. 4, πρεσβύτεροι καὶ λαϊκοὶ ἐξέσθησαν, presbyteri et laici plagis lacerabantur. Utrinqve vides ecclesiam incensam, utrinque virginum denudationes, monachos conculcatos, presbyteros et laicos plagis laniatos, ut nihil ambigas eundem ingressum utrobique narrari. Nec tamen diffiteor in ingressu Georgii quædam his similia gesta esse : ut de incensa ecclesia, vel de monachis conculcatis nihil in illius intrusione legitur. Demum episcopus, de quo hic agitur, ab Eusebio et sociis ejus missus est, qui Eusebius cum quatuordecim annis ante Georgii intrusionem vita functus sit, quomodo potuit Georgium illo mittere? Illud autem οἱ περὶ Εὐσεβίου, quod passim in hac epistola occurrit, semper Eusebium significat, nonnunquam solum, sed sæpius cum sectatoribus suis. Neque enim sequaces Eusebii jam defuncti, usquam apud Athanasium, οἱ περὶ Εὐσεβίου vocantur : sed κοινωνοὶ τῶν περὶ Εὐσεβίου, Eusebii socii, ut infra in Apologia, vel κληρονόμοι τῆς ἀσεβείας τοῦ Εὐσεβίου, hæredes impietatis Eusebii, sæpe in Epist. ad solitarios. Sed quid plura? Si cui res alioqui sat exploratam ultro indagare placuerit, is conferat historiam ingressus Georgii Alexandriam cum hac epistola, easque in plurimis aliis præcipuisque rebus inter se discrepare comperiet. Hoc de germano hujus epistolæ contextu dicta sint.

III. At quædam disquirenda superessent. An scilicet a tota synodo Antiochena missus sit Gregorius, an solum ab Eusebianis post solutam synodum illic remanentibus, quod in libro de synodis commodius expendemus. Num Athanasius post suum ex Gallias reditum bis Alexandria Romam petierit, et an duplex synodus a Julio Romano pro causa Athanasii sit celebrata, quod utrumque in sequenti Monito ad Apologiam disquirendum veniet.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ

Τοῦ μακαρίου Ἀθανασίου ἐπισκόπου Ἀλεξανδρείας (84).

Τοῖς κατὰ τόπον συλλειτουργοῖς, κυριοῖς ἀγαπητοῖς, Ἀθανάσιος ἐν Κυρίῳ χαίρειν.

1. Ἡ μὲν πεπόνθαμεν, δεῖν καὶ ἀφόρητὰ ἐστὶ, καὶ οὐκ ἐστὶν ἐπαξίως (85) αὐτῶν μνημονεύσαι· ἵνα δὲ ταχύτερον τὸ δεῖν τῶν συμβεβηκότων γνωσθῆναι (86) δυναθῆῃ, καλὸν ἠγησάμεν ἱστορίας ἀπὸ τῶν Γραφῶν μνημονεύσαι· Ἀνήρ ποτε Δευτέης, ἀδικη-

(84) Sic in Regio ms. At in omnibus aliis cum editis tum manuscriptis, Ἐπιστολὴ πρὸς τοὺς ἀπανταχοῦ ὀρθοδόξους, ὅτε παρὰ τῶν Ἀρειανῶν διωγμὸς ἐγένετο. Epistola ad omnes ubique orthodoxos, cum per Arianos persecutio fieret. Sed perperam, ubique enim solos episcopos alloquitur, et nusquam populares : quamobrem Regii ms. omnium optimi lectionem sequi visum est. Ibidem, ὅτε ὁ παρὰ τῶν habent Basil. Anglic. et Felckm. 5 anonymus. Bas. l. ante titulum hæc habet : Οὗτος ὁ λόγος ἀναγνώσκειται εἰς τὴν μνήμην τοῦ ἁγίου τῆ κατὰ τὴν

EPISTOLA ENCYCLICA

Beati Athanasii episcopi Alexandriae.]

Ad omnes ubique comministros, dominos dilectos, Athanasius in Domino salutem.

1. Usque adeo atrocita et intolerantia sunt quæ sustinuumus mala, ut pro rei gravitate enarrari nequeant. Ut autem rerum in nos gestarum indignitas citius dignoscatur, operæ pretium duxi historiam ex Scripturis petitam recitare. Vir oliu levita,

δευτέραν τοῦ Ματθαιου μνημόν. Hic sermo in memoriam hujus sancti legitur secunda mensis Maii.

(85) Sic Regius, Basiliensis, Anglicanus, et Felckmanni anonymus 5. Editi vero ἐστὶ, οὐκ ἐστὶ ἐπαξίως.

(86) Sic Regius, Anglicanus, Felckmanni 2 anonymus, Basiliensis, et Felckmanni 5 anonymus, sed duo ultimi, γνωρισθῆναι. Edit. Com., τῶν συμβεβηκότων δυναθῆῃ. Editi. Paris. perperam correxit sic, τῶν συμβεβηκούσθαι δυναθῆῃ.

commissi in uxorem sceleris injuriam passus, exsecrandi facinoris atrocitatem secum perpendens (Hebræa quippe ex tribu Juda mulier erat), tantique flagitii gravitate percussus, divina Judicium⁸⁸ Scriptura narrant, uxorem in frustra concisam misit ad omnes tribus Israel, ut non sibi peculiam, **88** sed omnibus communem injuriam reputarent: et ut si vicem suam dolerent, se ulciscerentur; si negligenter, quasi ipsi tanti criminis auctores essent pudore suffunderentur. Nuntii igitur rem gestam enarrarunt. Illi vero iis auditis atque perspectis, dicebant nunquam talia facta esse, ex qua die filii Israel ex Ægypto ascenderant. Universæ igitur tribus Israel concitatae sunt: omnesque quasi singulis illata fuisset injuria, adversus tanti flagitii auctores in unum coierunt. Ac demum scelesti illi bello devicti, et ab omnibus execrationi sunt habiti: etenim qui convenerant non cognationem, sed facinoris indignitatem præ oculis habuere. Scitis historiam, fratres, et quæ ea de re in Scripturis accurate recensentur: pluribus enim eam prosequi non juvat, apud eos maxime quibus res probe nota est: cum necessitate compellat ea quæ nunc gesta sunt, illis multo graviora, vestrae pietati significare. Ideo enim hujus historici meminimus, ut ea quæ tunc gesta sunt presentibus comparantes, et scientes, hæc illis crudeliora esse, magis indignemini, quam illi tunc adversus scelestos illos indignati sunt. Etenim adversus nos perpetrata facinora, ipsam persecutionum acerbitate longe excedunt; ita ut exigua videatur levitæ calamitas iis collata quæ nunc adversus Ecclesiam commissa sunt: vel potius ejusmodi illa sunt, ut nunquam aliquid simile auditum, nec quisquam istiusmodi mala expertus sit. Tunc enim mulier una contumeliis affecta, unicus item levitæ læsus, nunc autem universæ Ecclesiæ injuria illata est, et sacerdotalis ordo contumeliis est affectus: quodque gravius videatur, pietas ab impietate persecutionem patitur. Et tunc quidem singulæ tribus singula unius mulieris frustra cernentes exhortuerunt: nunc autem universæ Ecclesiæ membra discerpta conspiciuntur. Legati certe tum ad vos, tum ad alios missi, quibus contumeliis injuriisque sint affecti, renuntiant. Concitemini igitur et vos, obsecro, quasi non nos tantum, sed et vos injuria affecti essetis: et quisque, quasi ipse læsus opem ferat, ne brevi ecclesiastici canones et Ecclesiæ